
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019081400060

60

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

DESPACHO DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Ref.: NUP 25000.092037/2019-03, Despacho GAB/SCTIE 0010665885.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de
2019, resolve prorrogar em 10 dias, a contar de 15/08/2019, o prazo da Consulta Pública
nº 41/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 142, Seção 1, página 147, de 25 de
julho de 2019.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

DESPACHO DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Ref.: NUP 25000.092015/2019-35, Despacho GAB/SCTIE 0010665804.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, no

uso das atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019,
resolve prorrogar em 10 dias, a contar de 15/08/2019, o prazo da Consulta Pública nº 42/2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 142, seção 1, página 147, de 25 de julho de 2019.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

PORTARIA Nº 776, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Dá publicidade a resultado de análise de prestação
de contas de projeto executado no âmbito do
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde
da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 100 do Anexo LXXXVI à Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS,
de 28 de setembro de 2017, e considerando os art. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17
de setembro de 2012, que institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica
(PRONON) e o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com
Deficiência (PRONAS/PCD) e a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº 7.988, de
17 de abril de 2013, resolve:

Art. 1º Fica publicado o seguinte resultado das análises de prestações de
contas de projeto executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

Nome da instituição: Associação Franciscana de Educação ao Cidadão
Especial (AFECE)

CNPJ: 76.708.718/0001-07
Município/UF: Curitiba/PR
Nome do projeto: REDI: Reabilitar/Estimular/Desenvolver/Incluir
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (SAES)
Tipo de análise: execução física
Período analisado: exercícios de 2016 e de 2017
Processo NUP: 25000.074127/2015-81

Embasamento: Parecer de Mérito nº 205-SEI/2017-CGSPD/DAPES/SAS/MS (SEI
1824985) e do Parecer de Mérito nº 543/2018-CGSPD/DAPES/SAS/MS (SEI 7062174)

Resultado: APROVADO
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GABBARDO DOS REIS

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DECISÃO DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10
da Lei nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000 em deliberação através da 3ª Reunião Extraordinária de Diretoria Colegiada - Processos Sancionadores, realizada em 19 de junho de
2019, aprovou o voto relator nos seguintes processos administrativos:

. Processo ANS n.º Nome da Operadora Tipo de Infração Valor da Multa (R$)

. 25782.005952/2017-47 Unimed Curitiba - Sociedade Cooperativa de Médicos Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.006622/2018-75 Unimed Curitiba - Sociedade Cooperativa de Médicos Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.003561/2018-94 Unimed Angra dos Reis Cooperativa de Trabalho Medico Art. 77 RN 124/2006 47.520,00 (quarenta e sete mil, quinhentos e
vinte reais)

. 33910.022440/2017-61 Sul América Companhia de Seguro Saúde Arquivamento

. 25772.009929/2016-60 Prontomed Planos de Saúde Ltda. Art. 77 RN 124/2006 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

. 25782.003635/2017-96 Unimed Curitiba - Sociedade Cooperativa de Médicos Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.017733/2018-15 Unimed Norte/Nordeste-Federação Interfederativa das Sociedades Cooperativas
de Trabalho Médico

Anulação

. 33910.021994/2018-21 Central Nacional Unimed - Cooperativa Central Art. 74 RN 124/2006 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais)

. 33910.023125/2018-31 São Lucas Saúde S/A Art. 77 RN 124/2006 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

. 33910.022433/2017-69 Unimed Curitiba - Sociedade Cooperativa de Médicos Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.010790/2018-65 Unimed Juiz de Fora Cooperativa De Trabalho Médico Ltda. Art. 77 RN 124/2006 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)

. 33910.006531/2018-30 Unimed Maceió Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 63.360,000 (sessenta e três mil e trezentos e
sessenta reais)

. 33910.009857/2018-19 Unimed de Santos Coop de Trab Medico Art. 77 RN 124/2006 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais)

. 33910.000679/2018-61 Central Nacional Unimed - Cooperativa Central Art. 77 RN 124/2006 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)

. 33910.013215/2018-14 Unimed de Belém Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.021221/2018-45 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos
reais)

. 25789.000312/2015-19 Unimed Seguros Saúde S/A Art. 88 RN 124/2006 368.262,50 (trezentos e sessenta e oito mil,
duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos)

. 25780.017161/2016-07 Asben Administradora de Benefícios Eireli Art. 66 RN 124/2006 30.000,00 (trinta mil reais)

. 25783.021777/2017-25 Unimed Maceió Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)

. 25785.008216/2013-97 Unimed Porto Alegre- Sociedade Cooperativa de Trabalho Médico Arquivamento

. 25772.008926/2017-90 Prontomed Assistência Médica Ltda. - Em Liquidação Extrajudicial Art. 77 RN 124/2006 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

. 25780.004541/2015-92 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 66 RN 124/2006 30.000,00 (trinta mil reais)

. 25772.009426/2017-75 Hapvida Assistência Médica Ltda. Art. 84 RN 124/2006 33.000,00 (trinta e três mil reais)

. 25780.015387/2015-84 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 25783.006289/2017-98 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.007798/2018-44 Notre Dame Intermédica Saúde S.A. Art. 57 RN 124/2006 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

. 33910.005672/2018-35 Central Nacional Unimed - Cooperativa Central Art. 77 RN 124/2006 167.200,00 (cento e sessenta e sete mil e
duzentos reais)

. 33910.014455/2018-36 Unimed Petropolis-Rj Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)

. 33910.000649/2018-54 Unimed Curitiba - Sociedade Cooperativa de Médicos Art. 62-F RN
124/2006

30.000,00 (trinta mil reais)

. 33910.007870/2018-33 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 66 RN 124/2006 33.000,00 (trinta e três mil reais)

. 33910.019836/2018-10 Unimed Norte/Nordeste-Federação Interfederativa das Sociedades Cooperativas
de Trabalho Médico

Art. 74 RN 124/2006 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)

. 33910.002199/2018-34 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 66 RN 124/2006 33.000,00 (trinta e três mil reais)

. 25779.009477/2017-37 Benevix Administradora de Benefícios Ltda. Art. 66 RN 124/2006 18.000,00 (dezoito mil reais)

. 25789.107699/2016-14 Green Line Sistema de Saúde Ltda. Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.020319/2018-85 Allianz Saúde S/A Art. 77 RN 124/2006 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
reais)

. 25782.006608/2016-94 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 65-B RN
124/2006

35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

. 33910.000614/2018-15 Medical Rio Assistência Médica Ltda. Art. 35 RN 124/2006 11.000,00 (onze mil reais)

. 25780.002577/2016-12 Elo Administradora de Benefícios Ltda. Art. 66 RN 124/2006 18.000,00 (dezoito mil reais)

. 33910.023597/2018-94 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos
reais)

. 33910.014747/2018-79 Bradesco Saúde S.A. Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.004144/2018-69 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 66 RN 124/2006 30.000,00 (trinta mil reais)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce

Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:28:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




